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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования определяет малая изученность

российского дореволюционного спорта. Особенно злободневным аспектом

темы является прямая связь спорта с политикой уже на стадии становления

российского спортивного движения во второй половине XIX – начале XX вв.

Изучение положительных и негативных последствий этих связей может

иметь значение для понимания современного российского спорта,

сохраняющего существенную зависимость от государства и испытывающего

прямое влияние отдельных политиков. Эстляндский Императорский яхт-клуб

был одним из крупнейших водноспортивных обществ во второй половине

XIX – начале XX вв. Яхт-клуб представлял собой сложную организационную

структуру, включавшую пристани для яхт, помещения для собраний членов

спортивного общества, маломерные плавучие средства и профессиональных

сотрудников. Ко второй половине XIX в. в российском обществе сложились

устойчивые исторические традиции по формированию аристократических

яхт-клубов в губернских городах Российской Империи. С самого момента

своего создания Эстляндский морской яхт-клуб стал культурным и

спортивным центром дворянства и купечества прибалтийских губерний

России. Покровителями спортивного общества являлись представители

правящей императорской фамилии, что свидетельствовало о влиянии

Эстляндского морского яхт-клуба не только на общественную, но и на

политическую жизнь. В начале XX в., благодаря растущей инфраструктуре и

расширяющейся программе спортивных состязаний, Эстляндский морской

яхт-клуб приобретает не только всероссийское, но и международное

значение. О неуклонном росте влияния спортивного общества на

повседневную жизнь Прибалтийской губернии России свидетельствует и

последовавшее в 1913 г. разрешение носить яхт-клубу титул

«Императорский».Возвращение исторической памяти об Эстляндском

Императорском яхт-клубе затрагивает целый ряд важных научных проблем:

становление российского парусного и гребного спорта, взаимодействие яхт-

клуба и государственной власти в обеспечении спортивного и культурного

досуга населения Прибалтики, сотрудничество прогермански настроенной

элиты прибалтийского общества с военными и политическими структурами

Германской Империи в период Первой Мировой войны.

Важным моментом представляется анализ взаимодействия спортивной

организации и официальной государственной власти в начале XX в. на

территории прибалтийских губерний в связи с неоднократным впоследствии

обострявшимся национальным вопросом. Отдельно необходимо выделить

проблему взаимодействия государственных структур Российской Империи и

Эстляндского Императорского яхт-клуба как представителей официальной

власти гражданского общества.
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Поэтому богатейший опыт организации Эстляндского Императорского

яхт-клуба необходимо учитывать при создании спортивных организаций как

на федеральном, так и на местном региональном уровне.

Объект исследования – водные спортивные общества России до 1917

г.

Предмет исследования – организация и деятельность Эстляндского

Императорского яхт-клуба в 1888 – 1917 гг.

Хронологические рамки исследования охватывают время

организации и профессиональной спортивной и общественной деятельности

Эстляндского Императорского яхт-клуба, т.е. 1888 – 1917 гг. В 1888 г.

спортивная организация была сформирована как Эстляндский морской яхт-

клуб, а в 1913 г. общество получило право именоваться «Императорским».

Профессиональная деятельность Эстляндского Императорского яхт-клуба

завершилась вместе с государственным строем Российской Империи в 1917

г., хотя уже с 1916 г. спортивная организация официально свернула свою

деятельность на территории российской Прибалтики. Несмотря на это, все

денежные средства и уставные документы Эстляндского клуба были

переведены в Москву в связи с германской оккупацией Прибалтийской

губернии. Если говорить о возможном расширении хронологических рамок

диссертационного исследования, то в работе затрагивается существование

яхт-клуба независимой Эстонии и работа советских яхтсменов после Великой

Отечественной войны. Дело в том, что в обоих случаях в спортивной

деятельности участвовали кадры, воспитанные Эстляндским Императорским

яхт-клубом.

Территориальные рамки исследования включают территорию

прибалтийских губерний Российской Империи во второй половине XIX –

начале XX вв. где располагалась инфраструктура Эстляндского

Императорского яхт-клуба. Отдельно необходимо отменить российские и

иностранные порты, которые посещали почетные и действительные члены

Эстляндского Императорского яхт-клуба во время дальних морских походов

с экскурсионными целями и для участия в спортивных мероприятиях

российского и международного уровня.

Степень изученности темы. Вся историография Эстляндского

Императорского яхт-клуба подразделяется на три периода:

Первый этап: дореволюционный (1888 – 1917 гг.);

Второй этап: советский (1917 – начало 1990-х гг.);

Третий этап: современный (с начала 1990-х гг. по настоящее время).

Дореволюционный этап историографии обеспечен значительным

количеством публикаций. В начале нужно отметить целый ряд заметок в

популярной газете в прибалтийских губерниях Российской Империи до 1917 г.

«Ревельский Вестник»
1
. Помимо этого, есть публикации в санкт-петербургской

1
В Ревельском яхт-клубе // Ревельский вестник. – 25 июня 1913 г. (№ 256) – С. 2.;

Высочайшая милость Эстляндскому яхт-клубу // Ревельский Вестник. – 28 января 1913 г.
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газете «Яхта»
2
. Появились книжные издания М.Я. Васильева и К.Е. Кометса

3
.В

своих работах дореволюционные авторы рассматривали проблемы становления

парусного и гребного спорта в начале XXв.В целом можно сказать, что они

обозначили проблему становления парусного и гребного спорта в начале XX в.

Применительно к нашей теме можно сказать, что публикации того времени

ввели в оборот широкую информацию о формировании и деятельности

Эстляндского Императорского яхт-клуба, которая в дальнейшем стало основой

для научного изучения проблемы.

Советский период историографии содержит внушительное количество

научных трудов, правда, многие из них имеют только косвенное отношение к

теме нашего научного исследования. Здесь выделяются книги и популярные

издания В. Гловацкого
4
, Л.А. Зарембы

5
, К. Каракулина

6
, С.В. Коробкова

7
, Х.А.

Куйвыгина
8
, И.Н. Кулика

9
, И. Леженина

10
,Б.Б. Лобача-Жученко

11
.

Возникновение глубокого интереса к истории водного спорта в

Российской Империи происходит только на современном этапе отечественной

историографии. Прежде всего, нужно отметить ряд общих работ К. Бисона
12

,

С.Ю. Борисова
13

, Б.Р. Голощапова
14

. Монографическую работу и целый ряд

научных статей по истории Воронежского Петровского яхт-клуба издал А.О.

Коробчук
15

. Еще одним воронежским ученым, исследовавшим сотрудничество

(№ 122). – С. 2.;Высочайшая телеграмма яхт-клубу // Ревельский вестник. – 11 июня 1913

г. (№ 221). – С. 2.; Императорский приз // Ревельский Вестник. – 13 июня 1914 г. (№ 504). –

С. 2.; Конкурс аэропланов // Ревельский Вестник. – 26 августа 1912 г. (№ 1). – С. 2. и др.
2
Внутренние известия // Яхта. – 1877. – № 31. – С. 3 – 4.; Годовой обед Санкт-

Петербургского речного яхт-клуба // Яхта. – 1877. – № 11. – С. 1 – 2.
3
Кометс К.Е. Лыжный и лыжно-парусный спорт / К.Е. Кометс. – Санкт-Петербург, 1904. –

66 с.; Кометс К.Е. Лыжный, лыжно-парусный и лыжно-саночный спорт / К. Е. Кометс. –

Санкт-Петербург, 1910. – 96 с.
4
Гловацкий В. Увлекательный мир парусов: Очерки по истории парусного спорта /

В.Гловацкий. – М., 1979. – 312 с.
5
Заремба Л.А. Водный туризм в СССР / Л.А. Заремба. – Москва, 1986. – 62 с.

6
Каракулин К. Дальние плавания на яхтах / К. Каракулин. – М., 1955. – 92 с.

7
Коробков С.В. ОСВОД: задачи, структура, основные направления работы / С.В. Коробков.

– М.: Изд: Московский рабочий, 1977. – 45 с.
8
Куйвыгин Х. А. История «Ордена Смелых Парусников» / Х.А. Куйвыгин // Катера и яхты.

– 1966. – Вып. 6. – С. 137 – 138.
9
Кулик И.Н. Водные виды спорта в ДОСААФ / И.Н. Кулик. – М., 1964. – 86 с.

10
Леженин И. Гребной спорт / И. Леженин. – Воронеж, 1921. – 16 с.

11
Лобач-Жученко Б.Б. Морские плавания на парусных яхтах / Б.Б. Лобач-Жученко. – М.,

1956. – 175 с.
12

Бисон К. Выживание на море / К. Бисон. – М.: Изд: ФАИР–ПРЕСС, 2004. – 402 с.
13

Борисов С. Ю. История парусного спорта России. 300 лет.1718 – 2018 / С.Ю Борисов. – М.,

2018. – 271 с.
14

Голощапов Б.Р. История физической культуры и спорта / Б.Р. Голощапов. – М.:

Академия. 2012. – 310 с.
15

Коробчук А.О. Каток Воронежского Петровского яхт-клуба / А.О. Коробчук // Культура

физическая и здоровье. – 2013. – № 2 (44). – С. 49 – 52.; Коробчук А.О. Водные

соревнования Петровского Воронежского яхт-клуба в 1912 г. / А.О. Коробчук // Культура и

6

Воронежского Петровского яхт-клуба и Воронежского общества спасания на

водах, является А.М. Безуглов
16

. Надо отметить еще и несколько публикаций

воронежских краеведов, имеющих отношение к теме диссертационного

исследования: работы В.В. Бахтина и Т.Л. Скрыпникова Т.Л.
17

,Д.В. Ливенцев
18

.

На современном этапе историографии подготовлен ряд

диссертационных исследований на соискание ученой степени кандидатов

исторических и педагогических наук, имеющих отношение к выбранной нами

теме научной работы: диссертации А.М. Безугловв
19

, В.Е. Петракова
20

,В.Г.

Семенов
21

.Весьма интересной для понимания значения элитарных яхт-клубов

для императорской фамилии и российской аристократии представляется

диссертация Василенко С.А.
22

К немногочисленной иностранной литературе, в определенной мере

затрагивающей нашу тему, относятся работы Ж.Ф. Клода
23

, К. Додда
24

, Г.

физическое здоровье. – 2014. – № 4 (51) – С. 54 – 57.; Коробчук А.О. Воронежский

Петровский яхт-клуб (1875 – 1917 гг.) / А.О. Коробчук. – Воронеж: Изд. НАУКА-

ЮНИПРЕСС, 2014. – 96 с. и т.д.
16

Безуглов А.М. Награды Воронежского окружного общества спасания на водах / А.М.

Безуглов // Берегиня-777-Сова. – 2019. – № 2 – 3 (41 – 42). – С. 76 – 78.; Безуглов А.М.

«Собачья щель» или трагическое место на реке Воронеж / А.М. Безуглов // Рубежи

истории. – 2019. – № 3(3).– С. 9 – 11.; Безуглов А.М. Воронежское окружное общество

спасания на водах (1875 – 1917 гг.) / А.М. Безуглов. – Воронеж: Изд. НАУКА-

ЮНИПРЕСС, 2015. – 104 с. и т.д.
17

Бахтин В.В., Скрыпникова Т.Л. Воронежское общество спасания на водах / В.В. Бахтин,

Т.Л. Скрыпникова // Битюг. – 2014. – № 4. – С. 13 – 18.
18

Ливенцев Д.В. Петровский Воронежский яхт-клуб как центр городской культурной

жизни / Д.В. Ливенцев // Теория и практика инновационных технологий в АПК. –

Воронеж: Изд. ВГАУ, 2013. – С. 13 – 15.
19

Безуглов А.М. Формирование и деятельность воронежского окружного общества спасения

на водах (1873 – 1917 гг.).: диссертация на соискание ученой степени кандидата степени

кандидата исторических наук: 07.00.02 – Отечественная история / Безуглов, Антон

Михайлович. – Курский государственный университет. – Курск, 2020. – 215 с.
20

Петракова В.Е. Основные тенденции развития спорта в России в конце XIX в.:

диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук: 13.00.04 /

Петракова, Варвара Евгеньевна. Российская государственная академия физической

культуры. – Москва, 1999. – 135 с.
21

Семенов В.Г. История спортивно-массовой работы среди военнослужащих русской

армии и военно-морского флота (1855 – 1917 гг.): автореферат диссертации на соискание

ученой степени кандидата исторических наук: 07.00.02 – Отечественная история /

Семенов, Валерий Геннадьевич. Институт военной истории Министерства обороны

Российской Федерации. – Москва, 2008. – 34 с.
22

Василенко С.А. Императорская фамилия в России конца XIX – начала ХХ вв.

Имущественное положение и общественная деятельность: автореферат диссертации на

соискание ученой степени кандидата юридических наук: 07.00.02 – Отечественная история /

Василенко, Светлана Андреевна. Санкт-Петербургский государственный университет. –

СПб, 2007. – 22 с.
23

ClaudeJ. F. Aspectsmédicauxdelapratiqueduyachting à voile: Thèse /

parJacquinFrançoisClaude. – Paris, 1973. – 105 р.
24

Dodd Ch. The story of world rowing / Christopher Dodd. – London, 1992. – 468 с.
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Гутке
25

, Р.С. Кеннета
26

, Х. Мирона и Дж. Мора
27

.Эти работы представляются

полезными для понимания место российского яхтенного спорта в мировой

водноспортивном движении.

Иностранные справочные издания представлены целым рядом работ: Г.

Грелл
28

, Х. Дитер и Р. Шинке
29

, Д. Левинсон и К. Кристенсен
30

, Р. Лохманн
31

,

«Sportywodnewrekreacji»
32

и В. Липонски
33

. Значительную для нас ценность

представляют справочные издания, написанные на иностранном языке

руководством российских дореволюционных яхт-клубов
34

.

В заключение краткого историографического обзора необходимо

отметить значительное количество, но невысокий научный уровень

публикаций по избранной теме в дореволюционной России. Публикации

советского периода историографии не относятся напрямую к теме

Эстляндского императорского яхт-клуба. Возрождение интереса к истории

дореволюционного водного и гребного отечественного спорта происходит у

российских историков на современном этапе историографии. Но их работы

пока носят очень общий характер, не конкретизированы широким

историческим материалом и совершенно далеки от политических аспектов

темы.

Цель работы – комплексное исследование процесса организации и

деятельности Эстляндского Императорского яхт-клуба в 1888 – 1917 гг. как

социально-политического явления.

Задачи диссертационного исследования:

25

Guthke G. Die Paragraphen-Klippe: KleineGesetzeskundefür den Wassersportler / G. Guthke. –

Berlin: Sportverl., 1953. – 72 р.
26

Kenneth R. S. The International Maritime Organization / R. S. Kenneth. – Simmonds & Hill

Pub., 1994. – 118 р.
27

Myron H., Moore J. N. International Maritime Organization / H. Myron, J. N. Moore. –

University of Virginia, 1999 – 211 р.
28

Grell G. DasKleineSegelbuch: [AllesvomSegelsport] / Mit den Zeichn. von Age Nissen. –

Hamburg: Broschek& Co., Cop.1938. – 206 р.
29

H. Dieter, Schinke R. J., Strauss Bernd. Dictionary of Sport Psychology: Sport, Exercise, and

Performing Arts / Dieter H., R. J. Schinke, Bernd Strauss // London: Academic Press, 2019. –

336 p.
30

Levinson, D.; Christensen, К. Encyclopedia of World Sport: From Ancient Times to the Present

/ David Levinson, Karen Christensen // USA: Oxford University Press, 1996. – 1317 p.
31

Lohmann R. Wie sagt der segler...? :VollständigesTaschenwörterbuch der

sportseglersprachemitsachlichenErläuterungen und wortgeschichtlichengedächtnishilften / Von

dr. Richard Lohmann. – Berlin: R. C. Schmidt & Co., 1925. – 112 р.
32

Sporty wodne w rekreacji / Akad. wychowaniafiz. we Wrocławiu; pod red. RyszardaBłachy. –

Wrocław: Wydaw. AWF we Wrocławiu, 2004. – 185 р.
33

Wojciech Liponski. World Sports Encyclopedia / Liponski Wojciech // USA: MBI, 2003. – 596

p.

[…]


морякам Балтийского флота, однако император Николай II на прошение о

постройке памятника наложил свою резолюцию: «Обождать и

приостановить упомянутый благотворительный проект»
85

.

13 февраля 1916 г. состоялось заседание комитета Эстляндского

Императорского яхт-клуба, на котором рассматривалось прошение капитана

I-го ранга Шульца и капитана II-го ранга фон Гернета о выходе из

спортивного общества в связи с приказом по 6-ой армии, обвинявшем

Эстляндский Императорский яхт-клуб в германофильских настроениях.18

марта1916 г. Морское министерство запросило у командования 6-ой армии

копию приказа, из-за которого несколько офицеров российского

Императорского флота вышли из числа действительных членов

Эстляндского Императорского яхт-клуба
86

. В ответ разведывательное

отделение 6-ой армии сообщило российскому военно-морскому ведомству,

что никто не подозревал весь состав Эстляндского Императорского яхт-

клуба в симпатиях к Германии. Речь шла только о некоторых его членах
87

.

Массовый выход офицеров русского флота из состава Эстляндского яхт-

клуба начался по распоряжению штаба командующего Балтийского флота

еще в январе 1916 г. Причем речь шла не только о морском яхт-клубе, но и

обо всех общественных прибалтийских организациях, которые могли

сочувствовать германским войскам
88

. Затем, в марте 1916 г.,

главнокомандующий армиями Северного фронта и командующий

Балтийским флотом, подтвердили свое решение о том, что флотские

офицеры должны выйти из Эстляндского Императорского яхт-клуба
89

.26

апреля 1916 г. командующий Северного фронта возложил решение

83

РГА ВМФ Ф. 417. Оп. 2. Д. 2253. Л. 34.
84

Отчет о деятельности Императорского Эстляндского морского яхт-клуба за 1914 г. –

Ревель, 1915. – С. 3.
85

РГА ВМФ. Ф. 417. Оп. 2. Д. 2255. Л. 5.
86

Там же. Л. 22.
87

Там же. Л. 23.
88

Там же. Л. 25.
89

Там же. Л. 27.

20

проблемы выхода чинов флота из состава Эстляндского Императорского

яхт-клуба на руководителей Балтийского флота
90

.

5 июня 1916 г. начальник жандармского Эстляндского управления

составляет аналитическую записку о деятельности Эстляндского

Императорского яхт-клуба в период Первой мировой войны. Эстляндское

жандармское управление пришло к выводу, что общественные организации,

подобные Клубу черноголовых, пользуясь членством в Эстляндском

Императорском яхт-клубе, активно распространяли прогерманские

взгляды
91

.

Третий параграф главы «Организация спортивных соревнований

руководством Эстляндского яхт-клуба»посвящен анализу непосредственно

спортивных соревнований в Прибалтийских губерниях дореволюционной

России.

До Первой мировой войны состязания Эстляндского Императорского

яхт-клуба по водным видам спорта приняли широкомасштабный характер. В

1905 г. начались парусные гонки, к которым привлекались российские и

иностранные подданные. Обычно соревнования проходили в конце июня

каждого года, за что и получили название «Ревельской недели». В 1909 г. в

подобном мероприятии приняло участие 55 частных судов. Среди них было

15 иностранных яхт. Естественно, после этого увеличились контакты с

зарубежными любителями водного спорта. Значительной вехой в

спортивной истории Эстляндского Императорского яхт-клуба должен был

стать 1912 г. Именно в этом году впервые в истории российского водного

спорта яхтсмены Эстляндского Императорского клуба предполагали

принять участие в Олимпийских играх, проходивших в г. Стокгольме.

Однако финансовые трудности не позволили российским спортсменам

представлять свою страну на Олимпийских играх.

Общероссийскую известность получило маломерное судно яхт-клуба

под именем «Тутти II» семнадцать раз побеждавшее на всероссийских

соревнованиях. Наконец, в 1910 г. прославленное судно выиграло

переходящий кубок Российской Империи
92

. Самым престижным

соревнованием в Эстляндском яхт-клубе считался кубок имени императора

Петра Великого. Он был пожалован в 1913 г. руководству яхт-клуба

императором Николаем II вместе с правом называть спортивное общество

«Императорским». Данный кубок должен был разыгрываться ежегодно на

всероссийских и международных соревнованиях. Вручал приз сам

губернатор Эстляндии.

В структуру Эстляндского Императорского яхт-клуба входила и

купальня для его действительных членов и представителей их семей. Однако
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она практически не функционировала из-за природных условий побережья

Прибалтики. Настоящим расцветом Эстляндского Императорского яхт-

клуба можно по праву назвать первую половину 1914 г. Речь идет о времени

до 1 августа 1914 г., т.е. до начала Первой мировой войны
93

.

Приблизительно в 1916 г. прекратилась деятельность Эстляндского

Императорского яхт-клуба как российского спортивного общества.

Следующей страницей истории спортивной организации стало ее

возрождение уже в независимой Эстонии. К моменту присоединения

Эстонии к Советскому Союзу количество спортсменов в яхт-клубе было

около 500 человек. В период Второй мировой войны инфраструктура яхт-

клуба независимой Эстонии была полностью уничтожена.В СССР

впоследствии был возрожден Эстонский яхт-клуб с несколькими

отделениями в регионах Прибалтики. Спортсмены данного общества

добились ряда успехов на чемпионатах СССР и международных спортивных

состязаниях по водному спорту.

В результате в начале XX в. Эстляндский морской яхт-клуб, принимая

участие во всероссийских и международных соревнованиях, стал

крупнейшей спортивной организацией западных регионов Российской

Империи. Комитет яхт-клуба мог привлекать для участия в мероприятиях не

только известных российских, но и иностранных спортсменов.

Одновременно руководители Эстляндского Императорского яхт-клуба

заботились о воспитании юных спортсменов, участии женщин в парусных

гонках и проводили народные гонки для широких слоев населения

прибалтийских губерний Российской Империи.

В заключении подведены итоги исследования, которые подтверждают

новизну исследуемой проблемы и значимость научных результатов.

Ко второй половине XIX в. спортивное движение, связанное с

организацией яхт-клубов, получило широкое распространение в Российской

Империи. В 1888 г. Эстляндский морской яхт клуб создали уже на основе

богатых предшествующих традиций российского и прибалтийского водного

спорта. Как и во всей Российской Империи, членами нового яхт-клуба в

Эстляндской губернии стали представители аристократии и наиболее богатые

коммерсанты Прибалтики. Таким образом, мы получили очередное

подтверждение элитарности спорта в императорской России.

С самого момента своего создания Эстляндский морской яхт-клуб

старался разнообразными способами подчеркнуть элитарность своей

общественной и спортивной организации. Это нашло отражение в солидных

денежных суммах, жертвовавшихся благотворителями на формирование

водного и спортивного общества. Помимо этого, за значительные деньги

приобретались частные и общественные суда Эстляндского морского яхт-

клуба. В дальнейшем комитет Эстляндского морского яхт-клуба на рубеже
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XIX – XX вв. превратил спортивную организацию в крупнейшее общество на

территории российской Прибалтики. Главным свидетельством значимости

Эстляндского морского яхт-клуба становится постоянный приток в его ряды

почетных и действительных членов, занимавших высшие государственные

должности. Надо отметить, что руководство водноспортивного общества

пользовалось покровительством правящей императорской фамилии и

начальственных лиц Морского министерства России. Серьезный денежный

объем членских взносов и пожертвований частных благотворителей привёл к

расширению количества спортивных соревнований и мероприятий,

проходивших под эгидой Эстляндского морского яхт-клуба.

Уже в начале XX в. среди спортивных парусных и гребных гонок

проводились состязания для юных спортсменов, мужчин, женщин. Отдельное

место в спортивной программе занимала так называемая народная гонка, в

которой участвовали представители крестьянского сословия. Речь идет

преимущественно о крестьянах Эстляндской губернии, живших в

прибрежных деревнях и с ранних лет занимавшихся морским промыслом как

средством для пропитания собственных семей. На рубеже XIX – XX вв. в

связи с существенным притоком денежных средств происходило расширение

внутренней инфраструктуры Эстляндского морского яхт-клуба. Нельзя не

отметить и такие события, как дальние морские походы наиболее мореходных

яхт. Подобные плавания помогли завести российским спортсменам первые

международные связи. В то же время лучшие яхты Эстляндского морского

яхт-клуба начали участвовать во всероссийских и международных

соревнованиях. Многочисленные международные связи клуба нашли

отражение и в его делопроизводственных документах. Правила организации

стоянки судов в гавани Ревеля и найма матросов для судовладельцев яхт-

клуба были написаны на трёх языках – русском, немецком и эстонском.

Наиболее эффективным с точки зрения развития спортивной

организации и ее структуры для прибалтийского яхт-клуба стали 1910-е гг. В

данный период с Высочайшего соизволения в 1913 г. яхт-клуб получил право

именоваться «Императорской». Подобный факт свидетельствовал о росте

влияния Эстляндского яхт-клуба, пользующегося покровительством высшей

российской власти. Не отставали от него и губернаторы прибалтийских

регионов Российской Империи, и адмиралы, руководящие Морским

министерством России. В кассу яхт-клуба ежегодно поступали солидные

денежные пожертвования от действительных членов и частных лиц.

Нельзя не отметить и рост влияния Эстляндского Императорского яхт-

клуба внутри Российской Империи. Авторитет спортивного общества

подчеркивает наличие в его рядах адмиралов и офицеров Российского

Императорского флота, представителей гражданской администрации

прибалтийских губерний, чинов придворного ведомства и лиц,

принадлежащих к правящей императорской фамилии.

Начавшаяся Первая мировая война, затем события Гражданской войны

и интервенции привели к тому, что Эстляндский Императорский яхт-клуб
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прекратил свое существование в составе Российской Империи. Наличие в

рядах Эстляндского Императорского яхт-клуба героев, погибших на фронтах

Первой мировой войны, и регулярные денежные пожертвования в пользу

российских воинов не смогли отвести от спортивного общества

обоснованные подозрения жандармского управления Эстляндской губернии и

контрразведки 6-ой армии Северного фронта. Дело в том, что в предвоенный

период многие действительные члены Эстляндского Императорского яхт-

клуба посещали своих германских коллег. При этом, помимо контактов,

имеющих отношение непосредственно к парусному и гребному спорту,

прибалтийские яхтсмены общались с представителями военной и

политической элиты Германии.

Спортивные традиции и материальная база, заложенные Эстляндским

Императорским яхт-клубом в период существования Российской Империи,

помогли впоследствии в становлении водных видов спорта в независимой

Эстонии. Некоторые известные представители эстонского парусного и

гребного спорта продолжали готовить кадры для всероссийских и

международных достижений уже в 40-е гг. XX в.

В приложении исследования содержатся иллюстрации, отражающие

повседневную деятельность Эстляндского яхт-клуба в 1888 – 1917 гг.
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