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Диссертационное исследование С.Н. Копылова актуально в силу

прямой связи спорта с политикой уже на стадии становления российского

спортивного движения в конце XIX - начале XX вв. Причем диссертация

помимо неизвестных ранее знаний помогает на примере Эстляндского

императорского яхт-клуба рассмотреть первые шаги становления

всероссийского спортивного движения и связанной с ним общественной

жизни в конце XIX - начале XX вв.

В своей работе С.Н. Копылов в разделе «Введение» (с. 3 - 26) грамотно

формулирует предмет, объект и научную новизну диссертации. Положения,

выносимые на защиту, тоже в полной мере соответствуют внутреннему

содержанию исследования. Необходимо отметить историографический обзор

и источниковедческий анализ в работе С.Н. Копылова, который знакомит с

исследованиями по теме диссертации на различных временных этапах

отечественной и зарубежной историографии (с. 5-14).

На наш взгляд, предложенная диссертантом структура исследования в

полной мере отражает проблему исследования и способствует системному

восприятию материала. Диссертация состоит из двух глав, двух разделов в

первой и трех во второй главе. Исследование сопровождает и наглядный

документальный и иллюстрированный раздел «Приложение» (с. 198 - 222),

раскрывающий многие аспекты организации и деятельности Эстляндского

императорского яхт-клуба в 1888 - 1917 гг.

С.Н. Копылов вводит в научный оборот новые источники,

базирующиеся на архивных документах. Основой его диссертационной

работы стали архивные материалы Российского государственного архива

Военно-Морского Флота (РГА ВМФ). С.Н. Копылов скрупулезно

проанализировал материалы архивных фондов, отражающие разнообразие

профессиональной деятельности Эстляндского императорского яхт-клуба в

1888 - 1917 гг. Все документальные материалы были систематизированы с

использованием критического анализа в рамках предложенной темы

диссертации.

Органичным дополнением к материалам архивов явились

опубликованные источники - отчеты, внутренние правила и положения,

финансовые документы спортивной организации. Особенно важным

представляется собранный и систематизированный обширный материал о

соревнованиях по водным видам спорта, проводимых Эстляндским

императорским яхт-клубом в исследуемый исторический период.

Первая глава диссертации посвящена особенностям формирования

Эстляндского морского яхт-клуба. Входящие в нее два раздела - «Создание

Эстляндского морского яхт-клуба» (с. 27 - 59) и «Деятельность

Эстляндского морского яхт-клуба в конце XIX в.» (с. 59 - 95) - дают

представление о многочисленных проблемах, возникших в период

становления общественной спортивной организации, и первых мероприятиях

по водному спорту в прибалтийских губерниях Российской Империи.

Автор диссертации обобщает информацию о профессиональной

деятельности Эстляндского императорского яхт-клуба к началу XX в.: «В

результате на рубеже XIX - XX вв. Эстляндский морской яхт-клуб

оформляется в центральную спортивную организацию прибалтийских

губерний Российской Империи. Число его действительных членов неуклонно

растет, при этом Эстляндский яхт-клуб пользуется покровительством

императорской фамилии и российского военно-морского ведомства.

Подобная ситуация позволяет руководству яхт-клуба проводить

многочисленные гонки с участием взрослых мужчин, женщин и подростков»

(с. 94 - 95).

В диссертации содержится важная оценка проблем, связанных с

развитием массового спорта в Российской Империи на рубеже XIX - XX вв.:

«Нельзя не отметить и факт соревнований на призы Эстляндского морского

яхт-клуба лиц, принадлежащих к крестьянскому сословию. Такой подход к

организации спортивных мероприятий говорит о демократичности членов

яхт-клуба, несмотря на формальное руководство им великим князем и

генерал-адмиралом российского Императорского флота Алексеем

Александровичем» (с. 95).

Отдельно отмечается, что к началу XX в. Эстляндский императорский

яхт-клуб начинает активно участвовать в международном спортивном

движении: «Усилившееся финансирование позволяет руководству

спортивного общества расширить структуру организации. Важным моментом

становятся дальние морские походы судов яхт-клуба, которые

предпринимаются как эскадрой, так и в одиночных плаваниях.

Данные мероприятия позволяют принять участие лучшим яхтам

Эстляндского морского яхт-клуба в соревнованиях, проходящих на

международной арене. О международных связях яхт-клуба можно судить и

по правилам организации стоянки судов в Ревельской гавани, изданных на

двух языках - русском и немецком» (с. 95).

Вторая глава диссертации «Эстляндский императорский яхт-клуб в

начале XX в» (с. 96 — 171) включает три раздела - «Развитие внутренней

инфраструктуры яхт-клуба» (с. 96 - 126), «Общественная деятельность

членов Эстляндского императорского яхт-клуба» (с. 126 - 156) и

«Организация спортивных соревнований руководством Эстляндского яхт-

клуба» (с. 156- 171).

С.Н. Копылов дает оценку результатам развития инфраструктуры

Эстляндского императорского яхт-клуба в начале XX в.: «В структуре яхт-

клуба находятся несколько зданий, гаваней, отдельно активно работает

гапсальское отделение Эстляндского Императорского яхт-клуба.

Действительные члены яхт-клуба ежегодно вносят в кассу организации

солидные денежные суммы. Нельзя не учитывать и благотворительных

пожертвований со стороны покровителей и почетных членов спортивного

общества» (с. 125).

Весьма интересной представляется трактовка диссертантом

повышенного интереса российской военной контрразведки к деятельности

членов Эстляндского императорского яхт-клуба во время Первой мировой

войны: «Нельзя забывать, что в российском обществе в период Первой

мировой войны было достаточно распространено мнение о возможном

предательстве офицеров армии и флота, происходивших из прибалтийских

дворян и имевших немецкие корни. С большой долей вероятности можно

предположить, что расследование в отношении Эстляндского

Императорского яхт-клуба было вызвано подобными настроениями.

Собственно, все административные репрессии со стороны российских

властей выразились в запрете офицерам Балтийского флота состоять

действительными членами Эстляндского императорского яхт-клуба» (с.

155).

Анализируется взаимосвязь спортивных традиций Эстляндского

императорского яхт-клуба и водного спортивного общества независимой

Эстонии: «Следующей страницей истории спортивной организации

становится ее возрождение уже в независимой Эстонии...

... К моменту присоединения Эстонии к Советскому Союзу

количество спортсменов в яхт-клубе было около 500 человек. Интересным

фактом является праздник, посвященный 50-летнему юбилею яхт-клуба,

состоявшийся в 1938 г. Подобный подход действительных членов яхт-клуба

независимой Эстонии подтверждал, что факт своего существования они

отсчитывали с момента создания российского Эстляндского морского яхт-

клуба в 1888 г.» (с. 168).

В заключении диссертации С.Н. Копылов подводит итоги

исследования и делает авторские выводы. Как отмечает автор: «С самого

момента своего создания Эстляндский морской яхт-клуб старался

разнообразными способами подчеркнуть элитарность своей общественной и

спортивной организации. Это нашло отражение в солидных денежных

суммах, жертвовавшихся благотворителями на формирование водного и

спортивного общества. Помимо этого, за значительные деньги приобретались

частные и общественные суда Эстляндского морского яхт-клуба.

Подчеркивалась особенная элитарность новой спортивной организации

и в форменной одежде действительных членов яхт-клуба, напоминавшей

своими элементами форму офицеров Российского Императорского флота.

Особенное внимание уделили члены общественной организации униформе

командора и вице-командора Эстляндского морского яхт-клуба» (с. 172).

Нельзя не согласиться и со следующим аргументированным мнением о

спортивных традициях, существовавших в Российской Империи,

независимой Эстонии и СССР: «Спортивные традиции и материальная база,

заложенные Эстляндским Императорским яхт-клубом в период

существования Российской Империи, помогли впоследствии в становлении

водных видов спорта в независимой Эстонии. Некоторые известные

представители эстонского парусного и гребного спорта продолжали готовить

кадры для всероссийских и международных достижений уже в 40-е гг. XX в.»

(с. 181 - 182). Действительно, в исследуемый период в российских

прибалтийских губерниях создается мощная спортивная организация

международного уровня, повлиявшая на дальнейшее интенсивное развитие

водных видов спорта.

Основные положения диссертации нашли отражение в девяти

публикациях. Среди опубликованных работ можно выделить 4 статьи в

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Предложенное содержание автореферата полностью отражает текст

диссертационного исследования.

Несмотря на значительное количество положительных моментов, на наш

взгляд, нужно отметить несколько замечаний:

1. В диссертационной работе отсутствует подробный анализ развития

международного спортивного движения яхт-клубов. Наверное, было бы

интересно проследить возможный обмен опытом между иностранными и

российскими спортивными организациями или выявить их возможную

преемственность. Причем представляет научный интерес упомянутая

проблема не только в исторической ретроспективе, но и на современном этапе

развития общественных отношений.

2. Не уделяется достаточного внимания проблеме развития яхт-клубов в

других губерниях Российской Империи. Понятно, что диссертация носит

региональный характер, но упомянутый анализ мог бы вывести исследование

на более качественный уровень.

3. Хотелось бы получить более полное представление на примере

Эстляндского императорского яхт-клуба о развитии массовых водных

российских спортивных мероприятий в конце XIX - начале XX вв.

4. На наш взгляд, в не полной мере исследуется проблема использования

опыта организации Эстляндского императорского яхт-клуба в аналогичных

организациях в советское время и современных водных и спортивных

обществах Российской Федерации.

Надо отметить, что вышеназванные замечания станут стимулом для

продолжения научной работы С.Н. Копылова, который своим исследованием

продемонстрировал умение решать научные задачи.

В итоге диссертация Копылова Сергея Николаевича «Организация и

деятельность Эстляндского императорского яхт-клуба (1888 - 1917 гг.)»

представляет собой оригинальную, самостоятельную и полностью

завершенную квалифицированную работу, в которой впервые содержится

решение задачи, имеющей существенное и важное значение для

исторической науки. Она соответствует требованиям п.п. 9-11 «Положения

о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор заслуживает

присуждения степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 -

Отечественная история.
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